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Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji,

Duke u bazuar né:

- Nenit 9 paragrafi 1 nénparagrafi 1.7, Nenit 15, Nenin 25, Nenit 26 dhe nenin 42 paragrafi 2.3
té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé (Ligji Nr. 05/L-084);

- Nenit 8 paragrafét 1, 2, 4, 8 dhe 11 té Ligjit pér Energjiné (Ligji Nr. 05/L-081);

- Dispozitat e Rregullés Nr. 03/2020 dhe Metodologjisé pér Pérgatitjen e Bilanceve té Energjisé;

- Kérkesén e Operatorit té Sistemit té Transmisionit dhe Tregut (KOSTT Sh.A) pér shqyrtim dhe
aprovim té Bilancit Vjetor té Energjisé Elektrike pér vitin 2025,

né seancén e mbajtur me daté 7 néntor 2025, nxori kété:

VENDIM

I. APROVOHET - Bilanci Vjetor i Energjisé Elektrike pér vitin 2025.

Il. Zyra e Rregullatorit pér Energji do té monitoroj implementimin e Bilancit Vjetor té Energjisé
elektrike si né dispozitivin nén pikén . té kétij Vendimi, pér té verifikuar realizimin e té dhénave
dhe informatave té paragitura né Bilanc.

Arsyetim

o Zyrae Rregullatorit pér Energji (né tekstin e métejmé ZRRE) me daté 11.10.2024 ka pranuar nga
operatori i Sistemit t& Transmetimit dhe Tregut (né tekstin e métejmé KOSTT Sh.A.), kérkesén
pér aprovim té Bilancit Vjetor i Energjisé Elektrike 2025.

o Bilanci Vjetor i Energjisé Elektrike paraget planin vjetor té shpenzimit té energjisé elektrike né
raport me energjiné elektrike né dispozicion. Bilanci Vjetor i Energjisé Elektrike bazohet né
nevojat e planifikuara té konsumit té energjisé elektrike pér vitin 2025, i cili &shté parashikuar
té furnizohet nga gjenerimi vendor dhe importi i energjisé elektrike. Po ashtu né bilanc
parashikohet edhe eksportimi i tepricave té energjisé elektrike.

o Qéllimi kryesor i Bilancit Vjetor té Energjisé Elektrike éshté qé té projektojé pérmbushjen e
nevojave té konsumatoréve me energji elektrike, né sasi té mjaftueshme gjaté vitit, duke
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o angazhuar kapacitetet e prodhimit dhe transmetimit né ményrén sa mé té miré tekniko-
ekonomike.

o Ministria e Ekonomisé ka paragitur mendimin Nr. prot. 5792 té datés 30.09.2024 pér draft
dokumentin, ku kané paraqitur komentet dhe propozimet e tyre né dokumentin pérkatés, té
cilat i kané dorézuar né KOSTT SH.A.

o Bordi i ZRRE-s&, pas shqyrtimit té Bilancit Vjetor té Energjisé Elektrike 2025 ka kérkuar gé té
bé&hen ndryshime té caktuara.

o ZRRE konsideron se jané pérmbushur kriteret pér aprovim, dhe duke u mbéshtetur né dispozitat
ligiore té cekura né hyrje té kétij vendimi, ka vendosur si né dispozitiv té kétij vendimi.

1. Vendimi nxirret dhe publikohet né gjuhét zyrtare né Republikén e Kosovés.

IV. Vendimi hyn né fuqi né datén e miratimit nga Bordi, dhe do té publikohet né fagen elektronike
zyrtare té ZRRE-sé.

Késhillé juridike: Pala e pakénaqur me kété Vendim mund té inicioj konflikt administrativ né Gjykatén
Kompetente brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit té Vendimit ose data e publikimit té tij
né fagen elektronike té ZRRE-sg, cilado g& ndodh e fundit.

Vendimit i bashkéngjitet dokumenti:

- Bilanci Vjetor i Energjisé Elektrike 2025
Bordi i ZRRE-sé,
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Arta Isufi, @nétar

Adnan Preniqi, anétar

Vendimi i dérgohet:
- KOSTT Sh.A.
- Arkivit té Zyrés sé Rregullatorit pér Energji




